DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE PIRACICABA

REDE

SOLICITADO POR: Supervisão

AUTORIZADO POR: Dirigente

TRANSMITIDO POR: Norberto

REDE Nº: 0208/2018
DATA: 08/05/2018

ASSUNTO : Processo de Avaliação de Desempenho/PEI

Tendo em vista o início do Processo de Avaliação de Desempenho – 1º semestre de 2018
das equipes escolares participantes do Programa Ensino Integral, informamos que:

❖ O período de realização do processo ocorrerá de 07 de maio a 27 de junho.
❖ A primeira etapa (“Definir Participantes”) é realizada pelo Diretor da unidade

escolar, de 07 de maio a 11 de maio. Solicitamos que, após a definição dos
participantes, os Diretores enviem um e-mail para
avaliacao.pei@educacao.sp.gov.br, informando as definições, para que os
questionários possam ser distribuídos.

❖ Os documentos listados abaixo serão utilizados para apoiar a realização das
etapas do processo e estarão disponíveis no endereço https://bit.ly/2rhB6jM

 Avaliação Resultado atuação profissional
 Avaliação de Desempenho – Matriz de Nove Quadrantes
 Calibragem – Tabela comparativa – PCG
 Calibragem – Tabela comparativa – Professor PCA
 Calibragem – Tabela comparativa – Vice-Diretor
 Calibragem avaliação competências – Registro Individual – PCA
 Calibragem avaliação competências – Registro Individual – PCG e Vice-Diretor
 Cronograma_360°_1º sem_2018
 Documento orientação Líder e Vice-Líder – Escola Ingressante
 Formação para Líder e Vice-Líder – PPT
 Manual do Sistema de Avaliação 360°
 Tutorial Avaliação de Desempenho.

Solicitamos que leiam atentamente os documentos de orientação que foram
cuidadosamente preparados pela equipe da SEE para apoiar a Equipe Escolar e a
Diretoria de Ensino nesse processo.
Qualquer dúvida procurar a Comissão PEI/DE.

Atenciosamente,

 Comissão Programa Ensino Integral

De acordo

Fábio Augusto Negreiros
Dirigente Regional de Ensino

https://bit.ly/2rhB6jM